18  diário oficial Nº 35.767 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2024

iv-esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gabiNete da secretária de estado de saúde Pública.
belém, 28 de março de 2024.
ivete gadelHa vaz
secretária de estado de saúde Pública

Protocolo: 1057097
PoRtARiA N° 145 DE 25 DE MARço DE 2024
 a diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no doe nº. 30605 de 19.01.2006, e coNsideraNdo o teor do
Pae nº 2024/2046828.
resolve:
LOTAR, para fins de regularização funcional, o servidor ENOY CARNAVAL
foNseca, cargo de assistente de Unidade Mista, matrícula nº 5958584/1,
do departamento de auditoria em saúde para a diretoria de vigilância em
saúde.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se,
diretoria de gestÃo do trabalHo e da edUcaÇÃo Na saúde, eM
25.03.2024.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira silveira
diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde

Protocolo: 1057190

.

.

LicENçA PARA tRAtAMENto DE SAúDE
.

PoRtARiA coLEtivA Nº 406 DE 02 DE ABRiL DE 2024 - DGtES/SESPA
a diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 039/03.04.1996,
publicada no doe nº. 28.190 de 11.04.1996 e, coNsideraNdo, o que
dispõe o art. 81- a da lei no. 9.982 de 06/07/2023;
resolve:
coNceder, licença saúde dispensada de Perícia aos servidores abaixo
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

54190539-1 raiMUNdo de araUjo Morais
oliveira Motorista 20/02/2024 a

26/02/2024 e-2024/2071168

5333733-3 abNoM lidUiNo do carMo Mar-
qUes MeNdes

tÉcNico de eNfer-
MageM

20/02/2024 a
21/02/2024 e-2024/2089391

5333733-3 abNoM lidUiNo do carMo Mar-
qUes MeNdes

tÉcNico de eNfer-
MageM

26/02/2024 a
27/02/2024 e-2024/2089391

57197118-1 aNtoNilsoN raMos correa ageNte de Portaria 22/02/2024 a
23/02/2024 e-2024/2096169

57206365-1 ailtoN josÉ de soUza MeNdes MaqUeiro 16/02/2024 a
16/02/2024 e-2024/2096005

5468582-2 elYKarla silva da coNceicao farMaceUtico bio-
qUiMico

27/02/2024 a
29/02/2024 e-2024/2094245

57234453-1 elleN carla barata assUNÇÃo eNferMeiro 26/02/2024 a
26/02/2024 e-2024/2094591

57205560-1 elisaNgela veiga garcia tecNico de eNfer-
MageM

06/02/2024 a
06/02/2024 e-2024/2094548

5897001-1 beNedita sieNi de aqUiNo Moraes tecNico de eNfer-
MageM

20/02/2024 a
20/02/2024 e-2024/2094526

55586189-1 daNiella aNdrade egUcHi ageNte adMiNis-
trativo

25/02/2024 a
28/02/2024 e-2024/2094097

5888905-1 Pablo da silva rego MagalHaes Psicologo 19/03/2024 a
04/04/2024 e-2024/2104746

5153751-1 Nadia da silva blaNco aUxiliar de saUde 22/03/2024 a
03/04/2024 e-2024/2104816

57205677-1 Keila josÉ dos saNtos tecNico de eNfer-
MageM

25/03/2024 a
25/03/2024 e-2024/2105362

5636442-4 Katia cristiNa dos saNtos Peres Medico 04/01/2024 a
04/01/2024 e-2024/2102017

5221110-1 dUlciNeia Maria loPes alves tecNico Patologia
cliNica

04/01/2024 a
06/01/2024 e-2024/2102147

55587846-1 Patricia batista cardoso odoNtologo 06/03/2024 a
08/03/2024 e-2024/2101912

55587846-1 Patricia batista cardoso odoNtologo 12/03/2024 a
12/03/2024 e-2024/2101912

54192299-1 glaUcelira NUNes castro ageNte adMiNis-
trativo

26/09/2022 a
09/10/2022 2022/1314703

57206438-1 Marco aNtoNio beNatHar Malato Motorista 26/09/2022 a
30/09/2022 2022/1324764

5295175-3 aNailce goMes de soUza tecNico de eNfer-
MageM

25/10/2022 a
27/10/2022 2022/1381479

54192749-1 NelsoN roger de liMa Nasci-
MeNto ageNte de Portaria 21/10/2022 a

28/10/2022 2022/1386409

57191154-2 Maria dUlciNeia da coNceiÇao
silva

tecNico de eNfer-
MageM

21/10/2022 a
27/10/2022 2022/1389954

3263797-1 Maria do socorro cardoso aUxiliar tecNico 22/10/2022 a
26/10/2022 2022/1398160

5722152-6 carMeM lUcia de araUjo Paes eNferMeiro 07/10/2022 a
21/10/2022 2022/1433346

57206898-2 diellY dos saNtos teNorio assisteNte social 07/10/2022 a
10/10/2022 2022/1433439

57207406-1 Maria de Nazare brilHaNte
castro

tecNico de eNfer-
MageM

13/10/2022 a
16/10/2022 2022/1433534

5150515-1 valMira soUza sales cordeiro
aNtUNes aUxiliar de saUde 19/09/2022 a

22/09/2022 2022/1212191

5882230-2 fraNcidalva assUNcao coHeN ageNte de artes
Praticas

20/09/2022 a
26/09/2022 2022/1249988

57205633-1 lUciMar crUz da silva ageNte de artes
Praticas

04/10/2022 a
08/10/2022 2022/1287762

5763819-2 Maria de Nazare silva de castro assisteNte social 04/10/2022 a
07/10/2022 2022/1287917

5763819-3 Maria de Nazare silva de castro tecNico eM gestao
PUblica

04/10/2022 a
07/10/2022 2022/1287917

54191549-1 rosiNelia aParecida de alMeida ateNdeNte de coN-
sUltorio deNtario

22/09/2022 a
05/10/2022 2022/1296951

57194089-1 arlete do socorro liMa de soUza ageNte de Portaria 10/10/2022 a
24/10/2022 2022/1312676

54191821-1 jorge aNtoNio da silva cardoso ageNte adMiNis-
trativo

04/10/2022 a
10/10/2022 2022/1313102

54191535-1 carlos aUgUsto Melo de araUjo ageNte adMiNis-
trativo

05/10/2022 a
07/10/2022 2022/1313385

PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se
gdv/diretoria de gestÃo do trabalHo e da edUcaÇÃo Na saúde
/secretaria de estado de saúde Pública, em 03/04/2024.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira silveira
diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde.
PoRtARiA coLEtivA Nº 407 DE 02 DE ABRiL DE 2024 - DGtES/SESPA
a diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no doe nº. 28.190 de 11.04.1996 e, coNsideraNdo, o que
dispõe o art. 81- a da lei no. 9.982 de 06/07/2023;
resolve:
coNceder, licença assistência dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57193358-2 leiliaNe lobato carlos tecNico de eNfer-
MageM

25/03/2024 até
2503/2024 e-2024/2106261

57173264-1 viviaNe de jesUs sá dos saNtos Psicologo 12/03/2024 até
20/03/2024 e-2024/2104812

5853974-2 valÉria NUNes do aMaral barros NUtricioNista 20/03/2024 até
20/03/2024 e-2024/2101282

PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se
gdv/diretoria de gestÃo do trabalHo e da edUcaÇÃo Na saúde
/secretaria de estado de saúde Pública, em 03/04/2024.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira silveira
diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde.

Protocolo: 1057179

.

.

DESiGNAR fiScAL DE coNtRAto
.

PoRtARiA Nº 33 DE 02 DE ABRiL DE 2024.
o secretário adjunto de gestão administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do decreto Publicado em 16 de outubro
de 2023 no doe Nº 35.574 e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023,
publicada no doe nº 35.585 de 25 de outubro de 2023; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso iii, e
67 da lei federal nº 8.666/93; os termos do decreto estadual nº 870, de
04 de outubro de 2013 e suas alterações no decreto estadual nº 2.724,
de 31/10/2022, mediante a cláusula oitava dos contratos nº 072, 073 e
074/2021, Processo nº 2021/1234086.
r e s o l v e: i – designar a servidora laYse cHristiNe MartiNs seNa
derze ferreira, matrícula nº 57190384/4, enfermeira, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar os contratos abaixo, bem como pelo atesto dos
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando
todos os procedimentos necessários e previstos em lei.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
gabiNete do secretário adjUNto de gestâo adMiNistrativa/
saga/sesPa – edNeY MeNdes Pereira - decreto Publicado em 16 de
outubro de 2023 no doe Nº 35.574 e Portaria nº1062 de 24 de outubro de
2023, publicada no doe nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1057368

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

coMiSSão iNtERGEStoRES BiPARtitE - ciB/PA
Resolução Nº 52, de 18 de março de 2024.
a comissão intergestores bipartite do estado do Pará – cib/Pa, no uso de
suas atribuições legais e: